
1BOA VISTA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  26 de fevereiro  de 2013

Edição 1524   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 045 a 055/2013 2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

R E S O L U Ç Ã O Nº 045/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores AMARILES

SANTOS DE MENEZES, Matrícula 009810 e  ORLANDO
SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula 001720, para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 22.02 a 01.03.2013,
com a finalidade de tratarem de assuntos inerentes às suas atividades
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 046/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ADEMIR

GUED ES SI LVA,  M atr ícula  01 3 30 1 , C LEANE CLÍ CI A
ARAÚ JO  ALEN C AR  REZEN D E,  Matrícula 0 08 7 35 ,
CRISTINE AMORIM OLIVEIRA, Matrícula 008071, HILDO
LOPES DE LIMA, Matrícula 008082 e KAROLINE ARAÚJO
DE LIMA, Matrícula 011757, para  via jarem com destino aos
mu nicípios de Alto  Alegre  e Mucajaí,  no período de 2 5 .02  a
0 5.0 3.2 01 3 , com a fina lida de de colherem dados para
implanta ções de proje tos cul tu ra is  nos referidos municíp ios,
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 047/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GERSON CHAGAS, para viajar com destino a cidade de
João Pessoa-PB, no período de 26.02 a 03.03.2013, com a finalidade
de participar da V Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da
UNALE e II Fórum: Desenvolvimento, Federalismo e Dívida dos
Estados, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 048/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 044/2013, publicada no

Diário da Assembleia, Edição nº 1522, de 22 de fevereiro do ano em
curso, que autorizou o afastamento dos servidores RICARDO
GOMES DOS SANTOS, Matrícula 009701, ADRYANA
KAROLYNA TAVEIRA SOUSA, Matrícula 010980 e LAUDIMAR
LAUREANO SAMPAIO , Matrícula 012947 , para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM.

2º Onde se lê: no período de 25.02 a 27.02.2013. Leia-
se: no período de 25.02 a 28.02.2013.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 049/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO , Matrícula 011012 , DANIEL SANTOS
SILVA, Matrícula 012752 , FERNANDA BRAGA BATISTA,
Matrícula 008518 , DEBORAH MENDONÇA GONZAGA,
Matrícula 013653 , MATHIAS SCHAFER IGNATZ, Matrícula
013200 , EDWIN MESQUITA BARROS, Matrícula 012756,
KALER FRAXE BOTSI, Matrícula 013199 e BENILDO PEREIRA
DA SILVA FILHO, Matrícula 008195, para viajarem com destino
ao município de Mucajaí, no dia 22.02.2013, com a finalidade de
participarem da Ação da Assembleia Cidadã, a serviço, porém, sem
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 050/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras ALENICE

JOSEFA DE MELO ALBUQUERQUE, Matrícula 000005, KAREN
SHEILA ROCHA SILVA, Matrícula 09935 e  CHRYSTIANE
LEITE DE MELO MENDES, Matrícula 012604, para viajarem com
destino ao município de Mucajaí, no dia 22.02.2013, com a finalidade



3BOA VISTA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

de participarem da Ação da Assembleia Cidadã, a serviço, porém, sem
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 051/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento  dos servidores

CLODEMIR CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula 013080,
HABIB ALBERTO DA SILVA FRAXE, Matrícula 013556,
LUANNE NASCIMENTO PONTES, Matrícula 013348,
MARCELL RAMON FREITAS, Matrícula 012749 e MARCELO
OLIVEIRA CHAVES, Matrícula 012237, para via jarem com
destino aos municípios de Bonfim e Normandia , no período de
25.02 a 28.02.2013, com a finalidade de participarem de reuniões
com lideranças políticas e indígenas para diagnosticar as dificuldades
que afetam os moradores das vicinais e adjacências dos referidos
municípios, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 052/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores DANYEL

COELHO LAGO, Matrícula 013929 e ELIETE DE OLIVEIRA
SOUZA, Matrícula 013928, para viajarem com destino ao município
de Pacaraima, no período de 25.02 a 28.02.2013, com a finalidade de
participarem de reuniões com lideranças políticas e indígenas para
diagnosticar as dificuldades que afetam os moradores das vicinais e
adjacências dos referidos municípios, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 053/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores NILTON DA

SILVA E SILVA, Matrícula 013553 e PAULO ROBERTO SOARES
COUTINHO, Matrícula 013554, para viajarem com destino ao
município de Alto Alegre, no período de 25.02 a 28.02.2013, com a
finalidade de participarem de reuniões com lideranças políticas e
indígenas para diagnosticar as dificuldades que afetam os moradores das
vicinais e adjacências dos referidos municípios, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 054/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora  CÍNTIA

ALBUQUERQUE ALVES DE SOUZA, Matrícula 006655, para
viajar com destino ao município de Caracaraí, nos dias 27 e 28.02.2013,
com a finalidade de participar de palestras que serão realizadas na
Secretaria de Ação Social daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 055/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, no período de 27.02 a 02.03.2013, com a
finalidade de acompanhar representantes dos municípios de Roraima em
reuniões nos Ministérios dos Esportes e da Cultura, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013


